**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XXVIII. De Officio Vicarii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

Tit. XXV. & seqq. De Offic. Prim. Sacr. Custod. Vicarii. 77

Statutio eorum, qui à patronis præsentantur,
ad eum non spectat jure communi.

Duplex est, alter habens in civitate Episcopali sacerdotalis officii directionem, & venit nomine Decani Urbanic. 3. eod. alter, qui extra sedem Episcopalem presbyterorum aliquorumque Clericorum, & plebis mores obseruat, de ceteris ad Episcopum referit, c. fin. b. 1. & vocatur Decanus Ruralis.

TITULUS XXV.

De Officio Primicerii.

SUMMARIUM.

1. **Primicerius quis, & unde dictus.**
2. **Eius officium.**

PRIMICERII nomen aliqui compositum existimat, quasi primus in cera sive ceratis tabulis, aut scriptuā positus. Quod licet videatur rei respondere, rectius tamen dicerur esse simplex, & denotare primum in aliqua dignitate officio, aut ordine, utcerius tantum sit productio nominis: quod & probat Cuiac. ad rit. Cod. de Primicerio lib. 12. & Brisson. in lexico V. Primicerius. Frequens est hoc verbum in textibus juris civilis. Sic Primicerius defensorum, protectorum, domesticorum, & similium. * Hic denotat primum inter Clericos, & Diaconos, quibus praest in docendo, & quorum curam haberet, Deo pro animabus eorum rationem redditurus. Ad eum spectat ordo & modus canendi, de quibus cap. unicus hoc tit. & can. 1. §. ad primicerium Dist. 25.

TITULUS XXVI.

De Officio Sacristæ.

SUMMARIUM.

SACRISTUS custodiendis præpositorus Sacrista, cui incumbit cura sacrorum vasorum, vestimentorum, sacri etiam thesauri (unde & Thesaurarius dicitur) ac luminarium. Subest Archidiacono cap. 2. hoc tit.

TITULUS XXVI.

De Officio Custodis

CUSTODIS officium multa habet communia cum Sacrista, unde plerisque in locis tantum est alter eorum. Huius est pulsus campanarum ad horas Canonicas convocari ceterae; pallia, linctamina altaris custodire; lampades, ceteraque luminaria debito tempore accendere & extinguere, c. 1. b. iii. Qua alites atque aliter se habent pro locorum consuetudine, qua rationabilis iuri scripto derogat, ut dictum supra rit. de Consuet. Hujus etiam est decimas, oblationes inter fratres distribuere c. 2. b. 1. Negligentia ejus corrigitur ab Archidiacono, d. c. i.

TITULUS XXVII.

De Officio Vicarii.

SUMMARIUM.

1. **Vicarius quis.**
2. **Sunt & Episcopo sui Vicarii.**
3. **Vicarii generalis officium & potestas.**
4. **An beneficia conferre possit.**
5. **An de causis matrimonialibus cognoscat.**
6. **An habens potestatem conferendi beneficia possit desistere.**
7. **Vicarium constituit Episcopus sine Capitulo.**
8. **Vicarius constitutus Clericus, non laicus.**
9. **Sacularius, non regularis.**
10. **Idque vel in causis spiritualibus, vel contentiousis, quis Officialis dicatur.**
11. **Vicarii huius est ordinaria jurisdictio.**
12. **Vicarii potestas non est perpetua.**
13. **Episcopo mortuo creandus novus Vicarius, vel continuandus à capitulo.**
14. **Vicaria alia perpetua, que non nisi una una concedenda, alia temporalis.**
15. **Vicarius perpetuus constituitur auctoritate Episcopi.**
16. **Non potest alium sibi Vicarium perpetuum subrogare.**
17. **Quo modo desistatur.**
18. **Vicarius ad tempus ex quibus causis constitutus.**

19. An episcopij confuetudo sit iusta causa

20. Vicarii huius officium quando cesset.

Vicarius est, qui vices alienas gerit. Est huic locus in beneficiis Ecclesiasticis, non obstante, quod quilibet officio per se fungi debeat, inf. tit. de Cler. non resident. Sunt enim causae, quae aliud permitunt, ut in c. 2. Ex stirpante s. quis vero inf. de praben.* Sic Episcopo sunt sui Vicarii, non tantum qui nomen proprium & administrationem certam ex canonum praescripto habent, ut Archidiaconi, Archipresbyteri, quales & Vicarii Episcopi possent appellari, sed ab Episcopo, aut eius auctoritate constituantur, & quibus vices suas demandar, ad sublevamen oecum, tam in iis, quae sunt voluntariae iurisdictionis, quam contentiose.

3. Generaliter constitutus in spiritualibus & temporalibus, dicitur Vicarius Generalis, qui, exceptis iis, quae sunt Ordinis, nisi sit Episcopus, potest vices Episcopi gerere, modo mandatum speciale non requirant: neque enim in concessione generali ea veniunt, quae non essent quis in specie concessi, c. 3. eod. in 6. Hinc generaliter mandata cauillia cognitione, non venire potest inquirendi, corrugandi, puniendo excessus, admovendi a beneficiis & administrationibus, dicitur in c. 2. eod. in 6. Hinc & beneficia conferendi potestas non est vicario, d. c. 3. Quod intellige de iis, quae spectant ad liberam Episcopi collationem, non etiam de iis, quae non sunt liberae collationis. Potest autem Vicarius a patrionis praefectatus instituere, cum illa res contineat nullum vel exiguum praejudicium Episcopi, c. 1. de Inflat. in 6. Ex eadem ratione & constitutis electos, cum hoc Capitulo Sede vacante licet, c. Cum olim 14. inf. tit. 33 de Majorit. & Obed. Ex mandato speciali quin possit beneficia conferre non est dubium, cum res calis sit, quae per alium recte expediatur.

5. Controvertitur. An cauillas congofoeat matrimoniales? R. Hoc aliquos negare, quasi hujusmodi cognitio sit propria Episcopi. Contra tamen velle Abbatem in c. fin. de Cognat. spirit. per text. ibi quam opinionem probat. & lequitur Covarr. de matrim p. 2. cap. 8. §. 12. num. 1. estque horum opinio probabilior. Quaritur etiam, Aa ex mandato speciali

habens potestatem conferendi beneficia, posse dictitare? R. Non posse, quod mandatum non extendatur ultra, quam continet, nec insit, ut patet ex eo, quod multis inferioribus sit potestas conferendi beneficia, quibus non est eadem auctoritate. Confessiones excipiunt, concionari, & similia ex qui quin illi licet, non est dubium.

Vicarium constitutre est Episcopi, etiam sine consensu Capituli, ut tradit Holkens, hic in Summa sub n. 4. quem sequitur Abbas in cap. pen. 4. hoc tit. addens ita habere confutacionem, tamque servandam, t. 6. inf. de his que sunt à Prelato. * Clericus tamen sit, non conjugatus; habitu Clericis ali incedens, non laicus: nam si sociantur Pontificibus administratione Ecclesiae, non debent discipere professionem, aut habitu, nec decet etiam laicos habere auctoritatem statuendi quid in Ecclesia, can. In novacum seqq. xvi. q. 7. Non implicat tamen laicum esse adfiliorem Episcopi, Abbas & Felin, in c. de His &c. Devenimus inf. de Indio. * Sit item secularis, non regularis, ne hic secularibus se immisceat, nisi ex arbitrio Prelati, Guido Papa decis. 563. Exceptum volunt Religiosum mendicantem, ut ne quidem ex consensu Prelati possit adsumi, per Clement. 5. de Elest. Sit idoneus astate, moribus, scientia, * Nec unum tantum Vicarium creat Episcopus, sed & plures potest, si cauilla postulet, quorum unus curer spiritualia qui dicitur Vicarius in spiritualibus, alter praecipue intendat cauillas fori contentiose, quem vulgo Officiale vocamus, qui sit saltem Doctor aut Licentiatus iuris Canonici. Trid. Sess. 24. c. 16. de Reformat. Dicit autem utrumque limites suae potestatis observare, non egredi, nam alias factum non teneret, arg. l. Diligenter D. Malatti. Rebuff. in forma Vicar. Episcopij 4.

Est Vicario huic non delegata, ut vult Gof fredo, hic in summa n. 1. sed ordinaria jurisdictio, Gl. inc. 2. eod. in 6. Ideoque ejus tribunal unum & idem cum tribunal Episcopi. Unde ab eo ad Episcopum non appellari relictrum, c. 2. de Confess. in 6. quatenus tamen est generalis, nam si sit particularis, quem Foraneum vocant, qualis est, cui extra Sedem Episcopalem certa cauillarum pars est delegata, tantum delegatam habet jurisdictionem.